
 

1 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio VII - Ambito territoriale di Novara 

Via Mario Greppi 7, 28100 Novara; 

PEC: uspno@postacert.istruzione.it; web: http://novara.istruzionepiemonte.it/ 

C.F. 80014360038; Codice IPA: m_pi; Codice AOO: AOOUSPNO; Codice F.E: 8MXTUA 

 

RESPONSABILE Giuseppe  Bordonaro 

 

Ref. Ufficio personale 

Lorella gobetti E-mail lorella.gobetti@istruzione.it 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed 
urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione 
dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, 
l’articolo 1-quater, recante “Disposizioni urgenti in materia di supplenze”, che introduce modificazioni 
all’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della legge 13 luglio 
2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo 
determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine del servizio; 
VISTA l’O.M. n. 60 del 10.07.2020 con la quale il Ministro dell’Istruzione disciplina, in prima 
applicazione e per il biennio relativo agli anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022, la costituzione delle 
graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) e delle graduatorie di istituto su posto comune e di 
sostegno del personale docente nelle istituzioni scolastiche statali e del personale educativo; 
VISTO il D.M. n. 51 del 3 marzo 2021, che prevede la costituzione degli elenchi aggiuntivi alle 
graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in applicazione 
dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione 10 luglio 2020, n. 60  
VISTE le istanze di inserimento negli elenchi aggiuntivi delle GPS – graduatorie provinciali per le 
supplenze - graduatoria ADMM e ADSS 1^ fascia; 
VISTA la nota prot. n. 25348 del 17/08/2021 con cui il MUR ha fornito  precisazioni, in merito ai corsi 
spagnoli e rumeni ai fini del conseguimento dei titoli di specializzazione per il  sostegno agli alunni 
disabili 
VISTA la nota in data 20/08/2021, con cui l’Ufficio Scolastico Regionale del Piemonte ha comunicato 
agli Uffici, di procedere alla esclusione o alla modifica del relativo punteggio dalla G.P.S. di prima 
fascia di tutti i candidati in possesso dei suddetti titoli di studio. 
VISTO il provvedimento prot. n. 3405 in data 20/08/2021 con cui l’Ufficio Scrivente ha disposto il non 
accoglimento delle domande di inserimento negli elenchi aggiuntivi alle GPS, presentate dai docenti 
in possesso di tali titoli, in quanto i titoli vantati non sono validi come requisito di accesso per le 
G.P.S. nei relativi elenchi degli insegnanti di sostegno; 
VISTO il proprio provvedimento prot. n. 3406 del 20/08/2021 con il quale è stata disposta la 
pubblicazione delle Graduatorie Provinciali per le Supplenze del personale Docente ed Educativo di 
ogni ordine e grado di istruzione; 
VISTA l’ORDINANZA n. 7406/2021 (R.G.11313/2021) del Tribunale Amministrativo Regionale per 
il Lazio (Sezione Terza Bis) pubblicata il 17/12/2021 che ha disposto la sospensione del 
provvedimento impugnato con il contestuale reinserimento in graduatoria dei ricorrenti: Maria 
Rossana Fiordilino, Maria Luisa Giafaglione, Rosalia Giafaglione, Giuseppina Virga; 
VISTA l’ORDINANZA n. 7336/2021 (R.G. 07701/2021) del Tribunale Amministrativo Regionale per 
il Lazio (Sezione Terza Bis) pubblicata il 16/12/2021 che ha disposto la sospensione del 
provvedimento impugnato con il contestuale reinserimento in graduatoria della ricorrente Laura 
Greco; 
RAVVISATA la necessità di eseguire la sentenza sopra descritta, pur nelle more dell’esito del 
prosieguo del giudizio e dell’individuazione dei controinteressati; 
 
 
 
 

mailto:uspno@postacert.istruzione.it
http://novara.istruzionepiemonte.it/


 

2 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio VII - Ambito territoriale di Novara 

Via Mario Greppi 7, 28100 Novara; 

PEC: uspno@postacert.istruzione.it; web: http://novara.istruzionepiemonte.it/ 

C.F. 80014360038; Codice IPA: m_pi; Codice AOO: AOOUSPNO; Codice F.E: 8MXTUA 

 

RESPONSABILE Giuseppe  Bordonaro 

 

Ref. Ufficio personale 

Lorella gobetti E-mail lorella.gobetti@istruzione.it 

 

 

 
 

DISPONE 
 
 
per le motivazioni  in premessa, la pubblicazione delle graduatorie di prima fascia delle classi di 
concorso ADSS Sostegno secondo grado e ADMM Sostegno primo grado rimodulate a seguito 
dell’inserimento con riserva dei sottoelencati candidati: 
Maria Rossana Fiordilino – Maria Luisa Giafaglione . Rosalia Giafaglione – Laura Greco - 
Giuseppena Virga  
 
Il presente provvedimento è provvisorio nelle more del prosieguo del giudizio e potrà subire 
variazioni, in ossequio al principio di autotutela, in presenza di errori materiali ovvero situazioni di 
palese illegittimità, di cui venga accertata l'eventuale sussistenza. 
Per effetto della legge sulla privacy le graduatorie allegate al presente decreto non contengono 
alcuni dati personali e sensibili che concorrono alla costituzione dello stesso. Agli stessi dati, gli 
interessati e i controinteressati potranno eventualmente accedere secondo le modalità previste dalla 
normativa sulla trasparenza degli atti amministrativi. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei modi e nei termini previsti dalle vigenti 
disposizioni. 

 

      IL DIRIGENTE 

Giuseppe Bordonaro 

 

 

 

 

Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche  
di ogni ordine e grado della Provincia 

 
Alle docenti interessate tramite e-mail 

 
Alle OO.SS. – Loro sedi 
 

All’U.R.P. – Sede per la pubblicazione sul sito istituzionale 
 

 
 

 

mailto:uspno@postacert.istruzione.it
http://novara.istruzionepiemonte.it/

		2022-01-28T09:54:26+0000
	BORDONARO GIUSEPPE


		2022-01-28T11:37:07+0100
	protocollo




